
 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 116 del 19/11/2024  1 

 
Comune di Basiliano  

(Udine) 

__________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 

COPIA 
ANNO 2024 

N. 116  del Reg. Delibere  

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 E DELLA 

NOTA INTEGRATIVA (ART. 11 DEL D.LGS. N. 118/2011). 

 

 

L'anno 2024, il giorno 19 del mese di NOVEMBRE  alle ore 18:15 nella sala comunale si è riunita la Giunta 

Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 

 

  Presente/Assente 

Olivo Marco Sindaco Presente 

Botter  Roberto Vice Sindaco Presente 

Moro Antonella Assessore Presente 

Del Giudice  Tiziana Assessore Presente 

Nola Umberto Assessore Presente 

Aita Alessandro Assessore Presente 

Casco Giannina Assessore Presente 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Peresson dott. Ruggero. 

 

 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Olivo  Marco nella sua qualità di Sindaco 

ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente 

deliberazione: 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 116 del 19/11/2024  2 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

- l’art. 151 del Decreto Legislativo n. 267/2000 dispone che i Comuni deliberino il bilancio di previsione per 

l’esercizio successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio 

finanziario e pubblicità; 

- l’art. 162, primo comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 dispone che i Comuni deliberino 

annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per l’anno successivo, 

osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità, 

tenendo conto che la situazione economico-finanziaria non presenti un disavanzo; 

- l’art. 174 del succitato Decreto Legislativo n. 267/2000, dispone che lo schema di bilancio annuale di 

previsione debba essere predisposto dalla Giunta e da questa presentato al Consiglio unitamente alla relazione 

dell’organo di revisione; 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42.”; 

 

VISTO in particolare l’articolo 11 del D.Lgs. 118/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi 

…” nel quale, tra l’altro, sono disciplinati gli schemi di bilancio di previsione nonché i relativi allegati;  

 

VISTO il “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” allegato 4/1 al D.Lgs. 

118/2011, in particolare il punto 9 e seguenti in materia di bilancio di previsione finanziario;  

 

RICORDATO che l’art. 38 della L.R. 18/2015 rinvia alla normativa statale in merito ai termini per l’adozione dei 

documenti contabili fondamentali;  

 

CONSIDERATO che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla base dei 

contenuti della programmazione indicati nel DUP, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il 

periodo 2025-2027; 

 

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 redatto secondo l’all.9 al D.lgs. n.118/2011, che 

si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, corredato di tutti gli allegati 

previsti dall’art. 172 del D.lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, del D.lgs. n.118/2011, come aggiornati 

dal D.M. 7 settembre 2020; 

 

RILEVATO che lo stesso risulta redatto in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui al D. Lgs. n. 

118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica; 

 

VISTI i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) i quali prevedono il 

superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare al bilancio di previsione 

2025-2027 il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica; 

 

VISTA la nota integrativa allegata al presente atto per farne parte integrante, con la quale viene data evidenza 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 116 del 19/11/2024  3 

delle principali componenti del bilancio di previsione che, unitamente alle informazioni presenti nel Documento 

Unico di Programmazione, consente di dare un quadro delle scelte dell’amministrazione;  

 

APPURATO che: (INSERIRE TUTTE LE DELIBERAZIONI PROPEDEUTICHE NELL’ORDINE DI APPROVAZIONE) 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 103 in data 19/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato determinato 

il tasso di copertura finanziaria per i servizi a domanda individuale per l’anno 2025; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 104 del 19/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato quantificato il 

fondo rischi su contenzioso per l’esercizio 2025; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 105 del 19/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente oggetto 

“approvazione degli obbiettivi di accessibilità per l’anno 2024”;  

- con deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 19/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, sono state definite le 

TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 19/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

l’avanzo di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2024 al 31/12/2024; 

- con deliberazione di Giunta comunale n.113 in data 19/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato fissato il 

limite I.S.E.E. (Indicatore della situazione economica equivalente) per poter beneficiare per l’anno 2025 

dell’esenzione dall’applicazione della TARI puntuale; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 106 in data 19/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato adottato il 

Piano triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 107 in data 19/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato adottato il 

Programma triennale 2025-2027 e l’elenco annuale 2025 dei lavori pubblici; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 110 in data 19/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la 

destinazione dei proventi da sanzioni esercizi 2025-2027 articoli 208 e 142 del D.Lgs.30/04/1992, n. 285 (nuovo 

codice della strada);  

- deliberazione di giunta comunale n. 111 del 19/11/2024 avente ad oggetto “Approvazione delle tariffe 2025 del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per l’occupazione 

delle aree destinate al commercio su area pubblica.”; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 112 in data 19/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, sono stati 

determinati i valori unitari minimi di riferimento delle aree edificabili ai fini dell’ILIA per l’anno 2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 in data 19/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato adottato il 

Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari anno 2025 (art. 58 D.L. 112/2008 convertito in L. 133/2008); 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 in data 19/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, sono state adottate 

le tariffe per i servizi cimiteriali 2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 115 in data 19/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

lo schema del Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

 

VISTO il D.L.228/2021 art. 3 comma 5-quinquies che recita: "A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga 

all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 

aprile di ciascun anno"; 

 

DATO ATTO che il comune di Basiliano procederà all’approvazione di cui sopra successivamente all’approvazione 

dello schema del bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 

DATO ATTO che, per quanto non espressamente disposto con specifici provvedimenti, si intende confermata la 

disciplina in materia di tributi e tariffe attualmente vigente; 

 

DATO ATTO che il fondo di riserva iscritto nei documenti contabili rientra nei limiti previsti dall’art. 166 del 

Decreto Legislativo n. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. g) del D.L. 174/2012; 

 

CONSIDERATO, altresì, che le previsioni dello schema di bilancio finanziario 2025-2027 sono tali da consentire di 

rispettare l’obiettivo programmatico del pareggio di bilancio e, pertanto, si presenta rispettoso del prescritto 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 116 del 19/11/2024  4 

requisito di legittimità; 

 

VISTA la legge regionale 18/2015, così come successivamente modificata e integrata, inerente alla disciplina della 

finanza locale del Friuli Venezia Giulia, in particolare gli articoli 18 e seguenti con i quali viene normato il concorso 

del sistema delle autonomie locali della Regione al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica;  

 

RILEVATO che il bilancio di previsione 2025 – 2027 risulta coerente con il conseguimento dei citati obiettivi relativi 

al contenimento della spesa di personale, dell’indebitamento e degli equilibri di bilancio;  

 

DATO ATTO che i prospetti di verifica della compatibilità delle previsioni di bilancio 2025 – 2027 con i vincoli di 

finanza pubblica sono contenuti negli allegati alla presente deliberazione (prospetto equilibri ed indicatori) e, per 

la spesa di personale, sono stati verificati nella predisposizione degli atti di programmazione; 

 

TENUTO CONTO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi all’obbligo 

del pareggio di bilancio, come definiti dalla legge 145/2018 e s.m.i e declinati dalla LR 18/2015 e s.m.i.; 

 

Precisato che l’avvio dei programmi dell’ente indicati nel DUP per il periodo 2025 – 2027, anche con riferimento 

agli investimenti e il completamento dei programmi degli esercizi finanziari precedenti avverrà previa costante 

verifica del rispetto dei suddetti vincoli di finanza pubblica; 

 

RITENUTO di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi della LR 21/2003, per dare avvio alla 

procedura di approvazione ed alla esecutività del bilancio; 

 

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 dove sono previste le competenze della Giunta; 

 

RITENUTO che sussistano le condizioni per l’approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2025-

2027 e la nota integrativa, allegati alla presente; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Titolare di Posizione Organizzativa Area Finanziaria espresso ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria del Titolare di 

Posizione Organizzativa dell’Area Finanziaria, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000; 

- gli artt. 42, comma 2 – lett. b) e 151 del succitato Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

- il Principio Contabile n. 1 “Programmazione nel sistema del bilancio” approvato dall’Osservatorio per la 

finanza e la contabilità degli enti locali” il 12 marzo 2008 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzato; 

- la L. 27 dicembre 2019, n. 160; 

- la L. 30 dicembre 2020, n. 178; 

 

 

CON voti favorevoli unanimi resi ed accertati nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A  

 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 116 del 19/11/2024  5 

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse di: 

  

1. APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. n. 118/2011, 

l’allegato schema di Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, redatto secondo l’allegato 9 al D.lgs. 

n.118/201, così come risulta dagli allegati alla presente deliberazione, quali parti integranti e sostanziali; 

 

2. APPROVARE la nota integrativa al bilancio di previsione 2025 – 2027; 

 

3. DARE ATTO che, per quanto non espressamente disposto con specifici provvedimenti, si confermano le 

aliquote e le tariffe già in vigore; 

 

4. DARE ATTO che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del D.lgs. n. 

118/2011 e dall’art. 172 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

5. DARE ATTO che il bilancio di previsione 2025-2027 rispetta le prescrizioni in materia di rispetto dei vincoli 

di finanza pubblica; 

 

6. PRECISARE che l’avvio in tutto od in parte dei programmi dell’ente indicati nel DUP per il periodo 2025 – 

2027, anche con riferimento agli investimenti, od il completamento dei programmi degli esercizi finanziari 

precedenti, previsti e/o avviati, avverrà esclusivamente se compatibile con i vincoli di finanza pubblica 

 

7. DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18-bis, D. Lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal decreto del 

Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2015, il Piano degli indicatori di bilancio è allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

 

8. TRASMETTERE il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere, previsto 

dall’art.239 del D. Lgs.267/2000; 

 

9. PRESENTARE all’organo consiliare, per la loro approvazione, lo schema di bilancio, unitamente agli 

allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità 

armonizzata; 

 

10. CONFERIRE al presente atto, stante l’urgenza di provvedere in merito, l’immediata eseguibilità, ai sensi 

dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/03, e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

QUINDI, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli unanimi, resi ed accertati nelle 

forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19, della L.R. 21/2003 e 

successive modifiche ed integrazioni. 

 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 116 del 19/11/2024  6 

 

Area Finanziaria  

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 E DELLA NOTA 

INTEGRATIVA (ART. 11 DEL D.LGS. N. 118/2011).  

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa della proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

Basiliano, 18 novembre  2024 La Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Fabiola Artino Innaria  

 

 

 

 

Area Finanziaria 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 E DELLA NOTA 

INTEGRATIVA (ART. 11 DEL D.LGS. N. 118/2011).  

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

 

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della 

proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

Basiliano, 18 novembre  2024 La Responsabile contabile 

F.to Dott.ssa Fabiola Artino Innaria  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 116 del 19/11/2024  7 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 

F.to Olivo  Marco  F.to Peresson dott. Ruggero 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 24/11/2024 viene pubblicata all’Albo pretorio on-line, ove vi rimarrà 

a tutto il  08/12/2024, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 

11/12/2003 n. 21. 

Comune di Basiliano, lì   24/11/2024 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Dott.ssa Fiordaliso Bulfon  

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19/11/2024. 

 

Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Peresson dott. Ruggero 

 

 

 

  

 

 

 

  

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì  24/11/2024 

L’Impiegato Responsabile  

dott.ssa Fiordaliso Bulfon 

 


